
ИСКОРИСТЕНОСТ НА ЕУ ФОНДОВИТЕ
И РАСПРЕДЕЛБА НА ЕВРОПСКИТЕ ПАРИ



КОМПАРАТИВНА АНАЛИЗА НА ИСКОРИСТУВАЊЕТО НА ВБИФ
НА СИТЕ 6 ЗЕМЈИ КОРИСНИЧКИ НА ВБИФ
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*сумите се претставени во евра



ИНВЕСТИЦИСКА РАМКА
ЗА ЗАПАДЕН БАЛКАН

28 ПОВИЦИ ЗА ТЕХНИЧКА ПОМОШ И
7 ПОВИЦИ ЗА ИНВЕСТИЦИСКИ ГРАНТОВИ

ОДОБРЕНИ СЕ:
43 ГРАНТОВИ ВО ВРЕДНОСТ ОД 2,6 МИЛИЈАРДИ ЕВРА,
СО ВКУПНА ВРЕДНОСТ НА ИНВЕСТИЦИИ ОД 421.400.000 ЕВРА,
НАДОПОЛНЕТИ СО ЗАЕМИ ОД ОКОЛУ 600 МИЛИОНИ ЕВРА.

ПОДАТОЦИ ЗА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА



ПРОЕКТ

Коридор Ориент/Исток-Мед: Северна Македонија – Бугарија CVIII железничка интерконекција,
делница Крива Паланка – Граница со Бугарија

ТИП ВОДЕЧКИ МФИ ВКУПЕН ИЗНОС (ЕУР) ТЕКОВНА ФАЗА

Инвестициски Грант

Инвестициски Грант

Инвестициски Грант

Инвестициски Грант

Инвестициски Грант

Инвестициски Грант

Инвестициски Грант

Инвестициски Грант

ЕИБ

ЕБРД

ЕБРД

ЕБРД

ЕБРД

ЕИБ

ЕБРД

ЦЕБ

149.164.044

68.626.132

4.959.000

1.532.556

26.578.396

12.425.000

2.705.419

3.000.000

Подготовка

ТОР комплетиран

Подготовка

Подготовка

Подготовка

Подготовка

Подготовка

Подготовка

Северна Македонија - Бугарија CVIII железничка интерконекција,
делница Бељаковце - Крива Паланка

Сончевите фотоволтаични електрани Осломеј 2 и Битола

Соларна фотоволтаична централа Осломеј 1

Коридор Ориент/Источен Мед: Патна интерконекција Северна Македонија – Косово,
автопат Блаце – Скопје (клучка Стенковец)

Проект од заеднички интерес:
Гас интерконектор Северна Македонија – Грција

Коридор Ориент/Источен Мед: железничка интерконекција Северна Македонија – Србија,
Заедничка гранична станица Табановце

Рехабилитација на објекти за физичко образование
во основните и средните училишта и набавка на спортска опрема

ЛИСТА НА ПРОЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ПРЕКУ
ИНВЕСТИЦИСКА РАМКА ЗА ЗАПАДЕН БАЛКАН (ВБИФ)



ПРОЕКТ

Северна Македонија – Бугарија CVIII патна интерконекција,
делница Крива Паланка – Деве Баир

ТИП ВОДЕЧКИ МФИ ВКУПЕН ИЗНОС (ЕУР) ТЕКОВНА ФАЗА

Инвестициски Грант

Инвестициски Грант

Инвестициски Грант

Техничка Помош

Техничка Помош

Техничка Помош

Техничка Помош

Техничка Помош

ЕБРД

ЕИБ

ЕБРД

ЕИБ

ЕБРД

ЕБРД

ЕИБ

ЕБРД

2.470.000

69.784.283

12.000.000

2.000.000

2.000.000

1.500.000

1.000.000

900.000

Извршување

Подготовка

Извршување

Финализирано

ТОР комплетиран

Финализирано

Финализирано

Финализирано

Пречистителна станица за отпадни води Скопје

Енергетска интерконекција Албанија – Северна Македонија (II):
Мрежен дел во Северна Македонија

Институции кои обезбедуваат здравствени услуги (HPIs)

Железнички коридор VI Куманово - Деве Баир,
делница Бељјаковце - Крива Паланка

Изградба на железничка пруга Куманово-Деве Баир, граница со Република Бугарија,
источен дел од Коридорот VIII, делница Куманово-Бељаковце

Физибилити студија и ЕСИА за компонентите за производство на електрична енергија
и наводнување на проектот Злетовица

400kV Интерконекција Битола (Северна Македонија) - Елбасан (Албанија) Линија
и трафостаница

ЛИСТА НА ПРОЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ПРЕКУ ВБИФ



ПРОЕКТ

Енергетска интерконекција Албанија – Северна Македонија (II):
Мрежен дел во Северна Македонија

ТИП ВОДЕЧКИ МФИ ВКУПЕН ИЗНОС (ЕУР) ТЕКОВНА ФАЗА

Инвестициски Грант

Инвестициски Грант

Инвестициски Грант

Техничка Помош

Техничка Помош

Техничка Помош

Техничка Помош

Техничка Помош

ЕБРД

ЦЕБ

ЦЕБ

ЕБРД

ЕБРД

ЕБРД

ЕБРД

ЦЕБ

12.000.000

1.000.000

2.000.000

1.000.000

300.000

500.000

300.000

1.100.000

Извршување

Финализирано

Финализирано

Извршување

Финализирано

Финализирано

Финализирано

Финализирано

Изградба на објекти за физичко образование во средните училишта,
набавка на опрема и реновирање (I фаза)

Изградба на објекти за физичко образование во основните училишта,
набавка на опрема и рехабилитација на основни и средни училишта (Фаза II)

Автопат А4 Скопје - Блаце, делница Стенковец клучка Блаце

Изработка на претфизибилити студија за железничка пруга Скопје-Кичево
како централен дел од железничкиот коридор VIII

Модернизација на железничката пруга Табановце - Гевгелија, воведување ETCS Ниво 1 долж
железничкиот коридор X и подобрувања на сигнализацијата долж Македонската железничка мрежа

Модернизација на железничката пруга Табановце-Гевгелија,
Поставување на ГСМР долж Коридорот Х

Реконструкција на казнено-поправните установи: Проширена Техничка Помош
поддршка за имплементација и управување со проектот

ЛИСТА НА ПРОЕКТИ ФИНАНСИРАНИ ПРЕКУ ВБИФ



РЕНОВИРАЊЕ НА 6 ХИДРОЦЕНТРАЛИ И ИЗГРАДБА НА ВЕТЕРНИЧКИ ПАРК ВО БОГДАНЦИ И

ЕДЕН ОД ОБЛАСТА НА ЗАШТИТАТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА
(ИЗГРАДБА НА РЕГИОНАЛНИ ЦЕНТРИ ЗА ЦВРСТ ОТПАД ВО ПОЛОГ, ПЕЛАГОНИЈА, ВАРДАР, ЈУГО-ЗАПАДЕН И ЈУГО-ИСТОЧЕН РЕГИОН).

 ДОПОЛНИТЕЛНО ВО СОРАБОТКА СО ГЕРМАНСКАТА РАЗВОЈНА БАНКА КФВ

ЌЕ СЕ РАБОТИ НА ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ НА СИТЕ
СТУДЕНТСКИ ДОМОВИ ВО ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ.

ВО РАМКИТЕ НА ТЕКОВНИОТ ПОВИК ЗА ИНВЕСТИЦИСКИ ГРАНТОВИ,
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА УЧЕСТВУВА СО 3 НОВИ ПРОЕКТИ

ВО ВКУПЕН ИЗНОС ОД 53,015,968 € И ТОА:



ДО КРАЈОТ НА 2025 ГОДИНА

ИСКОРИСТЕНОСТ НА ОКОЛУ
500 МИЛИОНИ ЕВРА ОД ПРОГРАМАТА ИПА2

И УШТЕ 200 ДО 300 МИЛИОНИ ЕВРА ОД ИПА3,
ПАРИ ДОДЕЛЕНИ ОД ЕВРОПСКАТА УНИЈА.



ИСКОРИСТЕНОСТ НА ЕУ ФОНДОВИТЕ
И РАСПРЕДЕЛБА НА ЕВРОПСКИТЕ ПАРИ


